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munale planlægning. Planstyrelsen vil heri 
tage de planlægningsmæssige problemer 
omkring kolonihaverne op på baggrund af 
folketingets drøftelser og i samarbejde med 
Kolonihaveforbundet og de kommunale 
organisationer. 

Det er kommunernes opgave at frem- 
skaffe og vedligeholde nærrekreative arealer. 
I nogle tilfælde løses opgaven i samarbejde 
med beboerne. Nogle kommuner har i de 
senere år gjort en særlig indsats for at for- 
bedre miljøet gennem en systematisk grøn 
planlægning. Disse eksempler må kunne 
inspirere andre kommuner. 

I hovedstadsområdet er der særlige van- 
skeligheder med at sikre nærrekreative om- 
råder, fordi det sammenhængende byområde 
strækker sig over mange kommuner, og nye 
store byområder er blevet bygget i hurtigt 
tempo. 

Med Hovedstadsrådet har regionen imid- 
lertid fået sit eget organ til at tage sig af 
bl. a. den rekreative planlægning. Gennem 
hovedstadsfonden har rådet mulighed for 
økonomisk at bidrage til etablering af rekre- 
ative områder. Rådet har bl. a. påtaget sig 
at forestå gennemførelsen af Køge Bugt- 
inddæmningen. 

Staten har også gennem en årrække bi- 
draget til forbedring af forholdene i hoved- 
stadsområdet. Det er bl. a. sket gennem en 
publikumsvenlig tilrettelæggelse af driften 
af de store statsskove og gennem opkøb og 
frilæggelser ved Øresundskysten. Senest har 
staten med kommunal støtte etableret Vest- 
skoven og bidraget økonomisk til Køge 
Bugt-inddæmningen. 

Friluftslivet, lørdag-søndag og i ferier. 
Amtskommunerne og staten har en særlig 

forpligtelse til at sikre rekreative områder, 
som fortrinsvis anvendes lørdag-søndag og i 
ferier. Dette er netop et af målene for natur- 
fredningen og for statens opkøb til rekreative 
formål. Denne indsats må følges op med en 
nøjere planlægning af, hvordan de rekrea- 
tive områder kan bruges, og hvordan be- 
folkningen kan komme ud i de rekreative 
områder. 

Skovstyrelsen har lagt stigende vægt på, 
at statsskovene bruges til rekreative formål 
samtidig med, at de drives erhvervsmæssigt. 
Det er en linje, som vil blive fortsat, og som 

understreges af det tætte samarbejde om 
forvaltningen af miljøministeriets arealer, 
som er tilrettelagt, efter at skovvæsenet og 
fredningsvæsenet er blevet samlet i miljø- 
ministeriet. 

Som led i den beskæftigelsesfremmende 
politik har miljøministeriet siden 1. oktober 
1974 beskæftiget ca. 1.000 mand med eks- 
traordinære arbejder dels i statsskovene, 
dels på statsejede, fredede arealer. Den eks- 
traordinære beskæftigelse videreføres i inde- 
værende finansår. Indsatsen har både haft 
betydning for den erhvervsmæssige drift og 
for den rekreative udnyttelse af statssko- 
vene. Arbejdet omfatter bl. a. etablering af 
veje, parkeringspladser, stier og toiletbyg- 
ninger samt forbedring af campingpladser. 

Den nøjere planlægning af de rekreative 
arealers anvendelse vil kunne ske med ud- 
gangspunkt i fredningsplanudvalgenes ide- 
skitser. 

Ideskitserne skal ikke blot sigte mod be- 
varing af de mest værdifulde landskaber, 
men også mod at skabe ideer til at forbedre 
rammerne for befolkningens friluftsliv. 

Skitserne skal bl. a. sikre, at friluftslivet 
får den rigtige placering i region- og kom- 
muneplanlægningen. 

Et  første udgangspunkt for planlægnin- 
gen af de rekreative arealer vil være, at de 
naturområder, der kan stilles til rådighed 
for friluftslivet, er begrænsede. I de fleste 
tilfælde kan anvendelse af et naturområde 
til rekreative formål forenes f. eks. med en 
landbrugsmæssig eller en skovbrugsmæssig 
drift. 

Et  andet udgangspunkt er, at der er 
grænser for, hvad de forskellige typer. af 
landskaber og deres planter og dyr kan tåle 
af færdsel og anden anvendelse uden at mi- 
ste deres værdi. Man må således være var- 
som i områder, hvis hovedkvalitet er store 
vidder og ubérørt natur. Sådanne kvalite- 
ter må søges sikret 홢 også for de næste ge- 
nerationer. 

Et  tredje udgangspunkt er, at friluftsakti- 
viteter ikke altid er indbyrdes forenelige. 
Der må derfor tilstræbes en rimelig afvej- 
ning mellem de forskellige friluftsformål. En 
eventuel prioritering bør afhænge af, hvor 
mange der har glæde af de pågældende akti- 
viteter. Disse problemer vil blive et hoved- 
punkt i fredningsstyrelsens undersøgelser. , 


